令和３年第５回真岡市教育委員会 会議録

１．招集日時
    令和３年５月２０日（木） 午前１０時００分

２．場所
    真岡市教育委員会教育委員室

３．出席委員の氏名
（１）教育委員会教育長       田 上 富 男
（２）教育委員会委員（職務代理者） 深 谷 博 子

 （３）教育委員会委員        杉 村 廣 子

 （４）教育委員会委員        大 島 克 弘
 （５）教育委員会委員        佐 藤   進

４．委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名
 （１）教育次長           石 﨑 慎太郎
 （２）学校教育課長         藤 田 主 計
 （３）生涯学習課長         青 柳 正 子

 （４）学校教育課総務係長      青 山 泰 也

（５）学校教育課総務係副主幹    道 脇   勇

５．会議録の作成に当たった者
    学校教育課総務係副主幹    道 脇   勇

６．令和３年第５回真岡市教育委員会会議録署名委員として指名を受けた委員
                   杉 村 廣 子 委員

大 島 克 弘 委員

７．開会時間 午前１０時００分

８．令和３年第４回真岡市教育委員会会議録の承認
   青山学校教育課総務係長が、会議録案を事前に送付した旨を説明し、審議の結

果、原案のとおり承認された。

９．教育長等の事務報告
   石﨑教育次長が、真岡市教育委員会教育長等の事務報告を行った。

10．議案第１５号「令和３年度真岡市一般会計補正予算について」

 藤田学校教育課長より、廃校となった旧中村東小学校の利活用を図るにあたり、
株式会社ジェイエルエスジーに有償貸与し、外国人留学生向け日本語学校事業施
設として利活用することとなったため、補助金等に係る予算の執行の適正化に関
する法律第２２条の規定に基づき、貸与額の内、校舎や体育館を建設した補助金

相当額を真岡市学校施設整備基金に積み立てる補正予算について説明し、審議と
なった。
審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第１６号「真岡市成人式実行委員会設置要綱の制定について」

 青柳生涯学習課長より、「真岡市成人式実行委員会設置要綱」の概要について説
明し、審議となった。
 杉村委員より、実行委員会を設けた方がよいとの要望があったのかとの質問が
あり、青柳生涯学習課長より、令和３年の成人式は、新型コロナウイルス感染症
の影響で中止にするか延期にするかを決定する際に、事務局で各校同窓会の代表
者に連絡を取り決定した経緯があった。これを踏まえ、令和４年からは実行委員
会形式で、企画から成人者に参画してもらうとともに、中止や延期についても一
緒に考えてもらえるようにした旨説明。
 大島委員より、令和３年１月の成人式が秋に延期になったが、この成人式も要
綱の対象になるのかとの質問があり、石﨑教育次長より令和４年１月の成人式か
ら対象となる旨説明。

  審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第１７号「真岡市立図書館協議会委員の委嘱について」
 青柳生涯学習課長より、真岡市立図書館協議会委員の１０名の内、小中学校か
らの推薦委員２名について、新たに大内中央小学校教諭と大内中学校教諭を委嘱
したい旨説明し、審議となった。
 深谷委員より、図書館協議会委員の仕事の内容について教えて欲しいと質問が
あり、青柳生涯学習課長から、会議の回数や内容について説明。
 審議の結果、原案のとおり承認された。

11．報告第１６号「真岡の夏祭りへの中学生神輿の参加中止について」
   青柳生涯学習課長より、真岡の夏祭りについて、同時開催の花火大会やお祭り

広場、山車屋台の運行が中止になることに伴い、７月２４日の中学生神輿の参加
も中止となる旨説明。

   深谷委員より、各中学校にはこれから連絡するのかとの質問があり、青柳生涯
学習課長より、各中学校へは市長定例記者会見後に正式に通知した旨説明。

12．その他
 （１）令和３年７月の教育委員会の開催について
    青山総務係長から、７月の開催日程案について、７月２７日（火）午後２時

または、２９日（木）午前１０時の２案を提案し、協議の結果、７月２７日（火）

午後２時に開催されることが決定された。

13．閉会時間 午前１０時１６分